ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Bình Định, ngày        tháng        năm 2023
V/v báo cáo kết quả thực hiện

CTMTQG GNBV dự án 5: Hỗ trợ
nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn các huyện nghèo giai
đoạn 2021 – 2025 quý IV/2023

và cả năm 2023

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Theo đề nghị của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 5500/BXD-QLN ngày

30/11/2023; trên cơ sở báo cáo đề xuất của Sở Xây dựng tại Văn bản số
4409/SXD-QLN&PTĐT ngày 11/12/2023, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo

việc kết quả thực hiện CTMTQG GNBV dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ
cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo giai đoạn 2021 – 2025 quý IV/2023 và cả
năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

A. Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ
cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định
trong Quý IV năm 2023: Theo Phụ lục đính kèm.

B. Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ
cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định
trong năm 2023.

I. Công tác chỉ đạo điều hành:
Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn
2021-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 4024/QĐ-

UBND ngày 02/12/2022 về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ
cận nghèo trên địa bàn huyện An Lão thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây viết tắt là Đề án); Sở Xây dựng
Bình Định đã có các văn bản hướng dẫn, đôn đốc UBND huyện An Lão kiện toàn

Ban chỉ đạo thực hiện chính sách giảm nghèo cấp huyện để chỉ đạo, kiểm tra, đôn

đốc việc thực hiện Đề án.
UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Xây dựng Bình Định phối hợp với các

sở, ngành có liên quan thường xuyên kiểm tra giám sát giám sát, đánh giá kết quả
việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện
An Lão để kịp thời kiểm tra, hướng dẫn huyện An Lão thực hiện công tác xét
duyệt danh sách, cấp phát vốn, pháp lý về đất ở và công tác xây dựng nhà ở cho hộ
nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện An Lão theo đúng quy định.

II. Kết quả thực hiện chính sách:
1. Số hộ đã được hỗ trợ xây mới nhà ở: Số lượng nhà ở xây dựng mới lũy

9544 16 12

2

kế đến thời điểm báo cáo đã được hỗ trợ 74 căn, tương đương 30,45% so với số
lượng nhà ở đã được phê duyệt tại Đề án. Trong đó:

- Hộ nghèo dân tộc thiểu số 35 căn.

- Hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng 01 căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên thuộc đối tượng bảo trợ xã hội 03
căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (người cao tuổi,
neo đơn, khuyết tật) 10 căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng thường xuyên xảy ra thiên tai 13 căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo còn lại 12 căn.

2. Số hộ đã được hỗ trợ sửa chữa nhà ở: Số lượng nhà ở sửa chữa lũy kế
đến thời điểm báo cáo đã được hỗ trợ 34 căn, tương đương 23,94 % so với số
lượng nhà ở đã được phê duyệt tại Đề án. Trong đó:

- Hộ nghèo dân tộc thiểu số 03 căn.

- Hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng 02 căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên thuộc đối tượng bảo trợ xã hội 03
căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (người cao tuổi,
neo đơn, khuyết tật) 02 căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng thường xuyên xảy ra thiên tai 03 căn.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo còn lại 21 căn.

3. Tổng số vốn huy động để thực hiện hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ
nghèo, hộ cận nghèo: 3.256.000.000 đồng. Trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 2.960.000.000 đồng.

- Vốn ngân sách địa phương: 296.000.000 đồng.

- Vốn huy động hợp pháp khác: 0 đồng.
4. Tổng số vốn huy động để thực hiện hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo: 748.000.000 đồng. Trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 680.000.000 đồng.

- Vốn ngân sách địa phương: 68.000.000 đồng.

- Vốn huy động hợp pháp khác: 0 đồng.

5. Tổng số vốn đã được giải ngân để thực hiện hỗ trợ xây mới nhà ở cho
hộ nghèo, hộ cận nghèo: 3.256.000.000 đồng. Trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 2.960.000.000 đồng

- Vốn ngân sách địa phương: 296.000.000 đồng

- Vốn huy động hợp pháp khác: 0 đồng.

3

6. Tổng số vốn đã được giải ngân để thực hiện hỗ trợ sửa chữa nhà ở
cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: 748.000.000 đồng.

Trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 680.000.000 đồng.

- Vốn ngân sách địa phương: 68.000.000 đồng.

- Vốn huy động hợp pháp khác: 0 đồng.

7. Công tác triển khai hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo:
- Về cách thức thực hiện hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp cho người dân tự xây dựng

nhà ở, có sự kiểm tra, kiểm soát của UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban trực
thuộc UBND huyện có liên quan.

- Về chất lượng nhà ở, vật liệu làm nhà ở, diện tích: Đảm bảo theo Mục 2
phần IV trong đề án được phê duyệt tại Quyết định số 4024/QĐ-UBND ngày

02/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.
III. Những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:
Theo Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện An

Lão thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 được duyệt, năm 2023 thực hiện hỗ trợ cho 150 hộ nghèo, hộ cận nghèo
(trong đó, 100 hộ xây mới, 50 hộ cải tạo, sửa chữa nhà ở) với chi phí hỗ trợ là 6,25
tỷ đồng (trong đó, vốn Ngân sách Trung ương là 5,0 tỷ đồng, vốn Ngân sách địa
phương là 1,25 tỷ đồng). Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay Trung ương chỉ mới
phân bổ 3,64 tỷ đồng (còn thiếu 1,36 tỷ đồng) nên chưa đảm bảo kinh phí để thực
hiện hỗ trợ theo đúng tiến độ Đề án được duyệt

4. Kiến nghị, đề xuất:
 Đề xuất Trung ương xem xét, cấp bù kinh phí năm 2023 là 1,36 tỷ đồng và

bố trí đủ vốn cho năm 2024 là 5,0 tỷ đồng và năm 2025 là 2,56 tỷ đồng để tỉnh
Bình Định thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện
An Lão theo đúng tiến độ Đề án được duyệt.

Kính báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: XD, LĐ-TB&XH, TC, KHĐT;

- UBND huyện An Lão;
- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K3, K20, K4.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

PHỤ LỤC V

(Kèm theo Văn bản số       /UBND-KT ngày     /12/2023 của UBND tỉnh Bình

BÁO CÁO HÀNG QUÝ

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa
bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Quý IV năm 2023

I. Về số liệu thực hiện:

TT Nội dung
Đơn

vị

Kế
hoạch
hỗ trợ
tại địa

phương

Kết quả thực hiện
trong Quý

Lũy kế thực hiện
từ đầu Chương

trình

Kế hoạch Quý tiếp
theo

Ghi chú

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ
cận

nghèo

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ
cận

nghèo

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ cận
nghèo

1
Hộ xây mới
nhà ở

hộ 19 19 17 02 74 57 17

  Trong đó:

- Hộ nghèo
dân tộc
thiểu số

hộ 06 6 6 0 35 31 4

- Hộ nghèo
có thành

viên là

người có
công với
cách mạng

hộ 0 0 0 0 01 01 0

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo có

thành viên

thuộc đối
tượng bảo
trợ xã hội

hộ 01 01 01 0 03 03 0

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo có

hoàn cảnh
đặc biệt khó
khăn (người
cao tuổi,
neo đơn,
khuyết tật)

hộ 04 04 04 0 10 07 03

Số: 9544/UBND-KT
Thời gian ký: 16/12/2023 10:20:03 +07:00

2

TT Nội dung
Đơn

vị

Kế
hoạch
hỗ trợ
tại địa

phương

Kết quả thực hiện
trong Quý

Lũy kế thực hiện
từ đầu Chương

trình

Kế hoạch Quý tiếp
theo

Ghi chú

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ
cận

nghèo

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ
cận

nghèo

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ cận
nghèo

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo thuộc
vùng

thường
xuyên xảy
ra thiên tai

hộ 04 04 02 02 13 06 07

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo còn

lại

hộ 04 04 04 0 12 09 03

2
Hộ sửa
chữa nhà ở

hộ 06 06 04 02 34 29 05

  Trong đó:

- Hộ nghèo
dân tộc
thiểu số

hộ 00 0 0 0 03 03 0

- Hộ nghèo
có thành

viên là

người có
công với
cách mạng

hộ 01 01 01 0 02 02 0

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo có

thành viên

thuộc đối
tượng bảo
trợ xã hội

hộ 01 01 0 01 03 02 01

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo có

hoàn cảnh
đặc biệt khó
khăn (người
cao tuổi,
neo đơn,
khuyết tật)

hộ 01 01 01 0 02 02 0

  - Hộ nghèo, hộ 01 01 0 01 03 02 01

3

TT Nội dung
Đơn

vị

Kế
hoạch
hỗ trợ
tại địa

phương

Kết quả thực hiện
trong Quý

Lũy kế thực hiện
từ đầu Chương

trình

Kế hoạch Quý tiếp
theo

Ghi chú

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ
cận

nghèo

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ
cận

nghèo

Tổng
số

Hộ
nghèo

Hộ cận
nghèo

hộ cận
nghèo thuộc
vùng

thường
xuyên xảy
ra thiên tai

- Hộ nghèo,
hộ cận
nghèo còn

lại

hộ 02 02 02 0 21 18 03

3
Tổng số vốn

huy động

triệu
đồng

968 968   4.004

  Trong đó:

- Ngân sách

Trung ương

triệu
đồng

880 880   3.640

- Ngân sách

địa phương

triệu
đồng

88 88   364

- Vốn huy
động hợp
pháp khác

triệu
đồng

4

Kết quả giải
ngân vốn hỗ
trợ

triệu
đồng

 968   4.004

  Trong đó:

- Ngân sách

Trung ương

triệu
đồng

 880   3.640

- Ngân sách

địa phương

triệu
đồng

 88   364

- Vốn huy
động hợp
pháp khác

triệu
đồng

II. Về khó khăn, vướng mắc: Đề nghị Trung ương xem xét cấp đủ kinh

phí cho các năm tiếp theo để thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo
trên địa bàn huyện An Lão, tỉnh Bình Định được đảm bảo theo đúng tiến độ đề
ra.